№05-0296/17/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 15 июля 2021 года                                                        г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Тоскина А.Л.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3а) дело об административном правонарушении в отношении
Моргун Д. А., «данные изъяты»
по признакам состава правонарушения, предусмотренного статьей 17.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Моргун Д.А«данные изъяты», допустил нарушение порядка официального использования Государственного герба Российской Федерации, а именно: в нарушение Федерального конституционного закона от 25.12.2000 №2-ФКЗ «О Государственном гербе Российской Федерации» разместил на лобовом стекле в левом нижнем углу автомобиля «данные изъяты»  табличку  прямоугольной формы с надписью пропуск с изображением в центре Государственного герба Российской Федерации в виде двуглавого орла, смотрящего в разные стороны, с раскрытыми крыльями, с надписью «Если данный автомобиль препятствует Вашему движению, то позвоните по указанному номеру …».
В судебное заседание Моргун Д.А. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, направил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.
С учетом разъяснений, данных в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», а также положений ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Моргун Д.А. считается надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, положений ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Моргун Д.А.
Согласно части 1 статьи 70 Конституции Российской Федерации Государственные флаг, герб и гимн Российской Федерации, их описание и порядок официального использования устанавливаются федеральным конституционным законом.
Описание и порядок официального использования Государственного герба Российской Федерации устанавливаются Федеральным конституционным законом от 25.12.2000 № 2-ФКЗ «О Государственном гербе Российской Федерации».
Так, в силу положений статьи 1 вышеуказанного Закона, государственный герб Российской Федерации является официальным государственным символом Российской Федерации.
Государственный герб Российской Федерации представляет собой четырехугольный, с закругленными нижними углами, заостренный в оконечности красный геральдический щит с золотым двуглавым орлом, поднявшим вверх распущенные крылья. Орел увенчан двумя малыми коронами и - над ними - одной большой короной, соединенными лентой. В правой лапе орла - скипетр, в левой - держава. На груди орла, в красном щите, - серебряный всадник в синем плаще на серебряном коне, поражающий серебряным копьем черного опрокинутого навзничь и попранного конем дракона.
Статьей 3 этого же Закона установлен перечень бланков, на которых помещается Государственный герб Российской Федерации.
В соответствии с положениями статьи 4 Федерального конституционного закона «О Государственном гербе Российской Федерации» государственный герб Российской Федерации воспроизводится на документах, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации, на иных документах общегосударственного образца, выдаваемых федеральными органами государственной власти, органами, осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния, а также на других документах в случаях, предусмотренных федеральными законами.
Таким образом, размещение Государственного герба Российской Федерации на документах (печатях), не указанных в законе, не допускается.
В силу статьи 11 указанного Федерального конституционного закона использование Государственного герба Российской Федерации с нарушением данного Федерального конституционного закона, а также надругательство над Государственным гербом Российской Федерации влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии со статьей 17.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение порядка официального использования Государственного флага Российской Федерации, Государственного герба Российской Федерации или Государственного гимна Российской Федерации влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до семи тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до ста пятидесяти тысяч рублей.
В судебном заседании установлено, что Моргун Д.А. «данные изъяты» допустил нарушение порядка официального использования Государственного герба Российской Федерации, а именно: в нарушение Федерального конституционного закона от 25.12.2000 №2-ФКЗ «О Государственном гербе Российской Федерации» разместил на лобовом стекле в левом нижнем углу автомобиля «данные изъяты»  табличку  прямоугольной формы с надписью пропуск с изображением в центре Государственного герба Российской Федерации в виде двуглавого орла, смотрящего в разные стороны, с раскрытыми крыльями, с надписью «Если данный автомобиль препятствует Вашему движению, то позвоните по указанному номеру …».
Установленные мировым судьей обстоятельства свидетельствует об использовании Моргун Д.А. государственной символики в виде Государственного герба Российской Федерации в нарушение положений Федерального конституционного закона от 25.12.2000 № 2-ФКЗ «О Государственном гербе Российской Федерации» и действия Моргун Д.А. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение порядка официального использования Государственного герба Российской Федерации.
Вина Моргун Д.А. в совершении вмененного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении РК401589 от 28.05.2021, письменными объяснениями Моргун Д.А. от 28.05.2021, отобранными в день выявления и фиксации административного правонарушения,  протоколом осмотра от 28.05.2021, копией фотоматериала, рапортом о 28.05.2021, видеозаписью.
Исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Моргун Д.А. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении в их совокупности, действия Моргун Д.А. квалифицирую по статье 17.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение порядка официального использования Государственного герба Российской Федерации.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Моргун Д.А., является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих ответственность Моргун Д.А., по делу не установлено.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных  статьями 3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, наличие обстоятельств. Смягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Моргун Д.А. следует подвергнуть наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной статье 17.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Моргун Д.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  наказание в виде штрафа в размере 2000  (двух тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ОГРН 1149102019164, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, УИН 0,  ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01173 01 9000 140.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			                    А.Л. Тоскина